

قره باغ جزء لاینفک سزمین آبا و اجدادی آذربایجان است

الهام علی اف : راه دیگری وجود ندارد و ملت آذربایجان هیچ وقت به قره باغ استقلال نخواهد داد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان در پیام تبریک خود که از طریق تلویزیون به مناسبت سال جدید میلادی پخش شد، سال 2008 میلادی را برای کشورش موفقیت آمیز خواند .

به گفته رییس جمهوری آذربایجان ، اقتصاد این کشور در سال گذشته میلادی با سرعت پیشرفت کرده و این جهش ادامه داشته است. الهام علی اف این روند را دستاورد بزرگی خواند و آن را برای حل موفقیت آمیز تمام مسایل اقتصادی و اجتماعی زمینه مناسبی دانست. وی اعلام کرد توسعه سیاست اجتماعی در آذربایجان و احداث تاسیسات اجتماعی در این کشور گسترش یافته است . ظرف پنج سال گذشته در آذربایجان 1600 مدرسه جدید ساخته شده و در سالهای آینده نیز این سیاست ادامه خواهد داشت.

وی افزود در تمام مناطق این کشور مراکز پزشکی و درمانی معاصر ایجاد و برنامه توسعه اجتماعی - سیاسی مناطق و شهرهای کشور با موفقیت اجرا می شود که دارای اهمیت بزرگی است.

الهام علی اف تصریح کرد: برای حل مشکلات اجتماعی آوارگان جنگی و بهبود رفاه حال آنها از تمام تدابیر موجود استفاده شده است. در سال 2003 میلادی قول داده بودم که در کشور شهرک چادری پناهندگان باقی نخواهد ماند و امروز این وعده جامعه عمل پوشیده و در آذربایجان حتی یک شهرک چادری موجود نیست. هموطنان ما که قبلا در شرایط غیرقابل تحملی زندگی می کردند ، امروز با منازل و شرایط بهتری تامین شده اند. برای آنها قصابات و مناطق مسکونی مناسبی احداث شده است. ما برای رفع پیامدهای مشکلات اجتماعی سنگین گامهای مهم برداشته ایم. و سیاست خود را در این راستا ادامه خواهیم داد.

الهام علی اف در ادامه سخنان خود گفت: آذربایجان برای حل عادلانه مناقشه قره باغ در چارچوب تمامیت ارضی آذربایجان تلاش زیادی می کند. در سال گذشته در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل متحد درباره وضعیت اراضی اشغالی آذربایجان قطعنامه مهمی صادر گردیده است.

رییس جمهور آذربایجان تصریح کرد: به رغم مخالفت سه عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد که در عین حال روسای گروه مینسک نیز هستند ، این قطعنامه با اکثریت آرا تایید شد. این امر از یک سو، نماینگر قدرت آذربایجان است و از سوی دیگر ، افزایش اعتبار و حیثیت جهانی این کشور را نشان داده و حاکی از آن است که حق و عدالت باید پیروز شود.

به گفته رییس جمهوری آذربایجان ، تمام مجامع جهانی در این خصوص از جمهوری آذربایجان حمایت می کنند و هیچ تردیدی نیست که بحران قره باغ فقط و فقط در چارچوب تمامیت ارضی آذربایجان حل خواهد شد.

الهام علی اف در پایان سخنان خود اضافه کرد: راه دیگری وجود ندارد و ملت آذربایجان هیچ وقت به قره باغ استقلال نخواهد داد. قره باغ جزء لاینفک و سزمین آبا و اجدادی آذربایجان است و برای احیای تمامیت ارضی این کشور از هیچ کوششی فروگذار نخواهیم کرد. برای دستیابی به خواست و تمامیت ارضی کشور از راههای سیاسی ، دیپلماتیک و نیز اگر لازم شود، از طریق نظامی نیز استفاده خواهیم کرد که مطابق موازین بین المللی جزو حق مسلم ما است.

پایان پیام.